
Šebířov
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Tábor GPS souřadnice: 49.566111N, 14.825930E

Nadmořská výška: 410 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 2 322 ha

Počet obyvatel: 335 PSČ: 391 43

Adresa URL: www.sebirov.cz

Památky a zajímavosti Šebířov
Sakrální památky v obci zastupuje opevněný kostel sv. Havla a Boží muka. Necelé 2 km jižně od obce se
nachází hrad Šelmberk. Šelmberk je zřícenina hradu, která se nalézá v katastru obce Běleč, zhruba 2 km
severovýchodně od Mladé Vožice, na skalním ostrohu nad údolím říčky Blanice. Je jedním z
představitelů hradu bergfritového typu. Šelmberk byl založen pravděpodobně počátkem 14. století. Tento
údaj je odvozen z první zmínky o Šelmbercích, která je datována do roku 1318. O jeho roli v husitských
válkách není nic známo, i přes relativní blízkost Tábora. V první polovině 16. století byl hrad
renesačně upraven a rozšířen. Od druhé poloviny 16. století, kdy byl hrad přičleněn k
mladovožickému panství a ztratil význam správního centra, začal postupně chátrat. Po roce 1629 byl hrad
opuštěn a postupně se změnil ve zříceninu. Roku 1783 se věž dočkala stavební úpravy, změnila se na
rozhlednu a nejbližší okolí bylo parkově upraveno. Od roku 1940 je hrad v majetku města Mladá Vožice. Do
dnešních dob se dochovala především 26 m vysoká válcová věž, sloužící jako rozhledna. Dále zbytky
převážně renesančních paláců. V současné době probíhají na hradě udržovací práce, ale areál
je volně přístupný.
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7782/sebirov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 03:30:45


